

**KẾ HOẠCH**  
**Chuyển đổi số trên địa bàn phường Giảng Võ năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 31/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội về chuyển đổi số thành phố Hà Nội năm 2026, UBND phường Giảng Võ cập nhật, bổ sung Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 30/01/2026 của UBND phường Giảng Võ thực hiện Kế hoạch hành động số 20-KH/BCĐ57 ngày 19/01/2026 của Ban Chỉ đạo 57 Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026 thành Kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn phường Giảng Võ năm 2026 như sau:

**I. KHUNG CHUYỂN ĐỔI SỐ**

**1. Ba trụ cột chuyển đổi số**

**1.1. Chính quyền số**

Tập trung chuyển đổi phương thức điều hành và cung cấp dịch vụ công theo định hướng lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn của Thành phố về số hóa, tái cấu trúc quy trình công vụ; điều hành, chỉ đạo dựa trên nền tảng số; ra quyết định dựa trên dữ liệu...

**1.2. Kinh tế số**

Tập trung hỗ trợ nâng cao năng suất, năng lực cạnh tranh, chuyển đổi mô hình tăng trưởng trên địa bàn: Hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ (SMEs) chuyển đổi số theo chuỗi giá trị; thúc đẩy thanh toán số, thương mại số, logistic...

**1.3. Xã hội số**

Tập trung phát triển công dân số; đẩy mạnh số hóa trong lĩnh vực giáo dục, y tế, an sinh xã hội; tiếp tục nâng cao chất lượng kênh tương tác giữa người dân với chính quyền thông qua Ứng dụng Zalo thông minh phường Giảng Võ; thu hẹp khoảng cách số giữa các nhóm dân cư...

**2. Các nền tảng số dùng chung; nền tảng năng lực và cơ chế bảo đảm**

Bám sát chỉ đạo của UBND Thành phố và hướng dẫn các sở, ngành, đơn vị chuyên môn của Thành phố, triển khai các nền tảng dùng chung của Thành phố cho cả ba trụ cột; bảo đảm 5 nền tảng năng lực về dữ liệu, nền tảng và kiến trúc số, tổ chức và quản trị số, môi trường và hệ sinh thái, bảo đảm an toàn-an ninh mạng; các cơ chế bảo đảm về điều phối và phân công, cơ chế tài chính, cơ chế theo dõi và đánh giá.

## II. NGUYÊN TẮC CHUYỂN ĐỔI SỐ

### 1. Chuyển đổi số làm trọng tâm, công nghệ là công cụ, dùng chung là nguyên tắc bắt buộc

Đảm bảo tỷ trọng 70% chuyển đổi, 30% công nghệ. Xây dựng hạ tầng dùng chung, dữ liệu dùng chung, điều phối tập trung theo dõi xuyên suốt. API-first là bắt buộc đối với mọi ứng dụng...

### 2. Chuyển đổi toàn diện

Bảo đảm sự liên thông giữa chính quyền số, kinh tế số và xã hội số.

### 3. Bao trùm, thu hẹp khoảng cách số

Tạo điều kiện để mọi người dân, doanh nghiệp được tiếp cận và thụ hưởng dịch vụ số, chú trọng ưu tiên các nhóm yếu thế.

### 4. Thực thi bằng áp lực số

- Các giải pháp chuyển đổi số phải thực thi triệt để, mang lại kết quả cuối cùng, tạo áp lực để chuyển đổi số toàn diện.

- Các hệ thống, nền tảng, ứng dụng số... đều phải có quy chế quản lý, vận hành khi triển khai.

- Quy chế, quy trình nội bộ đều phải có nội dung bắt buộc áp dụng công cụ số, áp dụng trí tuệ nhân tạo.

### 5. Đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng

Mọi hoạt động chuyển đổi số phải tuân thủ quy định về bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng theo quy định.

### 6. Đo lường hiệu quả, đánh giá thi đua

Áp dụng bộ chỉ số đo lường KPI do Thành phố triển khai, phù hợp với tình hình cụ thể của phường để đánh giá hiệu quả chuyển đổi số đối với từng cá nhân, tập thể, trong đó đánh giá đối với người đứng đầu trong chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ về chuyển đổi số của đơn vị.

## III. CÁC CHỈ TIÊU ĐẾN HẾT NĂM 2026:

Các mục tiêu, chỉ tiêu trong Phụ lục 01 Danh mục các chỉ tiêu cụ thể ban hành kèm theo Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 31/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội về chuyển đổi số thành phố Hà Nội năm 2026 giao UBND cấp xã chủ trì, phối hợp thực hiện (*Phụ lục 01 kèm theo Kế hoạch*).

## IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

Kế hoạch này không liệt kê lại các nhiệm vụ, giải pháp, dự án đề án trọng điểm về chuyển đổi số (được Thành phố giao thuộc trách nhiệm, thẩm quyền của phường) nêu trong Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 30/01/2026 của UBND phường Giảng Võ thực hiện Kế hoạch hành động số 20-KH/BCĐ57 ngày 19/01/2026 của Ban Chỉ đạo 57 Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026 và các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong Phụ lục 02 Danh mục các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm ban hành kèm theo Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 31/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội về chuyển đổi số thành phố Hà Nội năm 2026 giao UBND cấp xã chủ trì, phối hợp thực hiện. (có trong Phụ lục 02 kèm theo Kế hoạch)

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các đơn vị chủ động thực hiện đã giao tại Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 13/02/2026 của UBND phường Giảng Võ, Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn phường Giảng Võ năm 2026; Theo đó bổ sung một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

### 1. Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, cải cách hành chính, chuyển đổi số và Đề án 06 phường và UBND phường:

- Căn cứ Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 31/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội về chuyển đổi số thành phố Hà Nội năm 2026, cập nhật, bổ sung Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 30/01/2026 của UBND phường Giảng Võ thực hiện Kế hoạch hành động số 20-KH/BCĐ57 ngày 19/01/2026 của Ban Chỉ đạo 57 Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026 thành Kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn phường Giảng Võ năm 2026 để chỉ đạo, triển khai hiệu quả.

- Sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch 6 tháng, tổng kết năm. Căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn của Thành phố, lãnh đạo của Đảng ủy và tình hình thực tiễn để điều chỉnh nội dung của Kế hoạch.

**2. Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc UBND phường:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của phòng, ban, đơn vị mình, có trách nhiệm tham mưu, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch đảm bảo chất lượng, tiến độ.

### 3. Phòng Văn hóa – Xã hội:

Ngoài nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 13/02/2026 của UBND phường Giảng Võ Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn phường Giảng Võ năm 2026, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch hàng tháng, quý, 6 tháng, năm, báo cáo theo quy định.

Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị chịu trách nhiệm trước UBND phường, Chủ tịch UBND phường về kết quả thực hiện Kế hoạch theo nhiệm vụ được phân công.

Căn cứ lãnh đạo, chỉ đạo của Thành phố, Đảng ủy phường, hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn và thực tiễn của phường; UBND, Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số và Đề án 06 phường có thể điều chỉnh nội dung Kế hoạch để quá trình tổ chức thực hiện đạt kết quả cao nhất./.

***Nơi nhận:***

- Sở Khoa học và Công nghệ thành phố;
- TT Đảng ủy; TT HĐND phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các đ/c PCT UBND phường;
- UB MTTQ, các tổ chức CT-XH phường;
- Ban XD Đảng, UBKT, VP Đảng ủy phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND phường;
- Công an phường;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Cồ Như Dũng**